
 

 

 

運動会がいよいよ今週末になり、練習も山場を迎えております。雲行きが心配されますが、

なるべく当日実施できるよう、天候不良の場合は、演技の種目を前半に回すなどプログラム 

変更も検討しております。保護者・地域の皆様の温かいご声援をお待ちしております。 

第２回 保護者・地域説明会を終えて 
先月 21 日、学校規模の適正を考える「第 2 回保護者・地域説明会」が教育委員会主催で   

開催されました。ご参会いただいた保護者・地域の皆様には、お休みの中、本校の課題について

熱心にお考えいただき、感謝申し上げます。 

教育委員会からは、令和７年４月に児童数が１００人を下回る前に手立てが打てるよう、今年

度末までに方向性を示すことが説明され、これまで挙げた４つの選択肢（特認校・統合・学区  

再編・小中一貫校）以外にも、第 5・第 6 の方法があれば意見を広く伺い、これから時間を    

かけて考えていきたいことなどが話題にあがりました。保護者・地域の皆様からは、アンケート

の分析方法や市街化調整区域、予算についてのご質問、他の学校の声を聞きたい旨の要望などが

ありました。（詳細は、市ＨＰをご覧ください。） 

翌日、職員には上のことを全員に説明しました。そして、学校を取り巻く状況がどんなに揺れ

ても、これまでどおり安定した教育活動を提供していくことが学校の使命であること、また、  

小規模校の課題解決に向けて、下の 3 点をより大切にすることを共有しました。今後とも、   

ご理解・ご支援のほど、ご協力お願いいたします。 

 

 

 

 

 

令和 5年度が本格始動です！  
先週 24 日にＰＴＡの第 1 回運営委員会が開催されました。（会議の詳細は、後日発行される

運営委員会だよりをご参照ください。）今年度から、○○ＰＴＡ会長様だけでなく、本部役員の

代表者様にも学校運営協議会（ドリーム会議）にご参会いただき、保護者の皆様のお声がより多

く入り、子どもたちのよりよい教育活動を熟議できるよう、委員の構成を変更いたしました。 

また、長らく募っておりました「スクールガードリーダー」についてですが、おかげさまで 2

年生の保護者の○○○○様に、学校応援団としてお引き受けいただくことになりました。子ども

たちや地域の安全を定期的にサポートいただきます。お引き受けいただき、心より感謝申し上げ

ます。ありがとうございます。 

最後に、先日募集がありました「おやじの会」について 6 年生の保護者の○○会長様から、

21 名という大勢のお父様方にサポートいただけることになったと嬉しいお知らせをいただき

ました。ありがとうございます。運動会のテント設営やプール清掃等、子どもたちや職員だけで

は手の行き届かないところをお手伝いいただいたり、ドリーム会議にご参会いただいたりします。  

多方面で軌道に乗り、順風満帆なスタートを迎えました。引き続きよろしくお願いいたします。 

共 創 
地域協働学校（ｺﾐｭﾆﾃｨ･ｽｸｰﾙ） ふじみ野市大井 710-1 ℡ 049-269-6232 FAX 049-269-6234 

ふじみ野市立東台小学校 
学 校 だ よ り 第 ３ 号 

令 和 ５ 年 ６ 月 １ 日  

【本校における小規模校の課題解決に向けての重点】 

① 小規模校に合った教育課程（地域の教育力の活用、学校行事の工夫、異学年合同の 

校外行事や体育の授業などの導入）を、数年先を見ながら検討していくこと 

② 子どもたちの主体性や人間関係づくりの力を育成することを重点とした教育活動を 

低学年から積み上げていくこと 

③ 大井中学校や大井小学校・東原小学校と連携し、中１ギャップの解消に努めること 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の行事予定 
日 曜日 朝 行事 下校時刻 

１ 木 朝学活  14：50（5時間）、15：45（6時間） 

２ 金 運動会練習予備 運動会前日準備（1～4年 4時間、5・6年 5時間） 13：15（4時間）、14：50（5時間） 

3 土  運動会 12：30 

４（日） 

５ 月 読書 運動会予備日① 13：30（4時間）、14：50（5時間） 

６ 火 朝学活 運動会予備日② 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

７ 水 お話朝会 プール清掃（4～6年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

８ 木 朝学活 尿検査2次予備 プール清掃予備 フレンズタイム 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

９ 金  振替休業日  

10（土）～11（日） 

12 月 読書 委員会 13：30（4時間）、14：50（5時間）、15：45（6時間） 

13 火 朝学活 集金日 林間学校前健康診断（4・5年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

14 水 体育朝会 音楽鑑賞教室（6年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

15 木 朝学活 花ボランティア 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

16 金 朝学活  14：50（5時間） 

17（土）～18（日） 

19 月 読書  13：30（4時間）、14：50（5時間） 

20 火 朝学活  14：50（5時間）、15：45（6時間） 

21 水 朝学活 林間学校（4・5年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

22 木 朝学活 林間学校（4・5年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

23 金  特日課４（給食あり、そうじ無し） 13：00（4時間） 

24（土）～25（日） 

26 月 読み聞かせ クラブ 13：30（4時間）、14：50（5時間）、15：45（6時間） 

27 火 朝学活  14：50（5時間）、15：45（6時間） 

28 水 児童朝会 人権教室（4・5・6年） 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

29 木 朝学活 フレンズタイム 14：50（5時間）、15：45（6時間） 

30 金 朝学活  14：50（5時間） 

 

東 台 写 真 館 

PTA の方による読み聞かせ 交通安全教室自転車点検 教職員の救急救命講習 

スポーツテスト 音楽朝会 運動会 応援練習 


